Ἀνάστη δὲ τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ, καθὼς ἔλεγεν. Ἐπει γὰρ ἐν τῇ ἐνάτῃ ὥρᾳ τῆς παρασκευῆς ἀπέθανεν, ἀριθμεῖται πρώτη μὲν ἡμέρα ἡ παρασκευῆ, δευτέρα δὲ τὸ Σάββατον, τρίτη δὲ ἡ Κυριακῆ, ἐν ἣ, ἀρχομένου τοῦ ἡθροῦ, ἀνάστη, μικρὸν τι πρὸ τῆς τῶν γυναικῶν ἀφίξεως, καὶ συναριθμοῦνται τῆς μὲν παρασκευῆς τὸ τέλος, τῆς δὲ Κυριακῆς ἡ ἀρχή. Ἐπει δὲ ἐν τῷ κατὰ τὸν Ἰωάννην παραδείγματι ἔφη· *Οὕτως ἔσται καὶ ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ἐν τῇ καρδίᾳ τῆς γῆς τρεῖς ἡμέρας καὶ τρεῖς νύκτας·* περὶ μὲν τῶν ἡμερῶν οὐκ ἔστι διαπορεῖν· ἠρίθμηνται γάρ.

Περὶ δὲ γε τῶν νυκτῶν ἐροῦμεν, ὡς οἱ Ἰουδαῖοι ἕως τρίτης ἡμέρας ἠσφαλισάντο τὸν τάφον, ἦγουν, ἀπ' αὐτῆς τῆς παρασκευῆς ἕως τῆς Κυριακῆς, ἡλίου δύοντος. Οὕτω γὰρ ἐψηφίσαντο. Τὴν (80) δὲ τρίτην νύκτα τῆς ἀσφαλείας ἐκτὸς ἀφήκαν. Καὶ λοιπὸν, εἰ καὶ ταύτην ἀνέμεινεν, ἔμελλε γενέσθαι ὑποπτος ἡ ἀνάστασις. Καὶ γὰρ ἀντεῖπον ἄν, ὡς, ἐπει ἐκτὸς τοῦ καιροῦ τῆς ἀσφαλείας οὐκ ἀνάστη, λυθείσης ταύτης, ἀπιστος ἡ ἀνάστασις. Ἐκλάπη γὰρ οὐδενὸς φυλάττοντος. Λοιπὸν οὖν, ἐτι φυλαττόντων, ἀνάστη, περιαιρῶν πᾶσαν ἀντιλογίαν. Καὶ οὐδὲ τὴν τρίτην ὅλην ἀνέμεινεν ἡμέραν, ἀλλ' εὐθύς ἀρχομένης ἠγγέρθη (81). Τὸ μὲν γὰρ ἐκτὸς τοῦ καιροῦ τῆς ἀσφαλείας ἀναστῆναι, ἀνεγκλήτων ; τὸ δὲ ὕστερησαι τούτου, ὑποπτον. Καὶ τὸ μὲν ταχύτερον τῆς προθεσμίας, δυνάμει· ἐστι· τὸ δὲ βραδύτερον, ἀσθενείας.

“ Marc. xvi, 3, 4. “ Luc. xxiv, 2. “ Matth. xii, 40.

Variae lectiones et notæ.

(79) Ἀπὸ, pro ἐκ, A.
(80) Τὴν τρίτην δὲ, A.

Acebant inter sese : *Quis revolvat nobis lapidem ab ostio monumenti ? Cumque respexissent, vident quod revolutus esset lapis : erat enim grandis valde* “
Dum itaque venirent, ita dicebant inter sese : interim vero dum hæc colloquerentur, factus est terræmotus ; cumque accessisset angelus, revolvit lapidem, et jam ad monumentum respicientes, vident quod revolutus esset lapis.

Marcus sane brevitati studens, neque terræmotum scripsit, neque quis lapidem revolverit docuit. Similiter et Lucas narrationem de his abbreviavit, dicens : *Invenere lapidem a monumento revolutum* “
Itaque quando ad monumentum venerint mulieres, significaverunt evangelistæ ; quando vero resurrexerit Christus, nullus eorum indicavit : solus enim hoc novit, qui solus surrexit ut novit.

Omnes autem unanimiter sancti Patres et doctores tempus Resurrectionis ejus fuisse dicunt circa primum gallicinium, qui jam Domini diei lucem præferebat. Ideo quoque post sextam noctis horam virtutis sectatores, soluto jejunio lætitiæ auspicantur.

Surrexit autem tertio die prout dixerat. Ex quo enim hora nona Parasceves mortuus est, numeratur primus dies Parasceve, secundus Sabbatum, tertius dies Dominicus, in quo incipiente diluculo, surrexit paulo antequam mulieres accederent : et connumerantur ipsius finis Parasceves, et Domini principium. Quod autem in exemplo de Jona dixit : *Ita erit et Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus* “, de diebus quidem non est quod hæsitemus, jam enim enumerati sunt.

De noctibus vero dicemus, quod Judæi ad tertium usque diem sepulcrum munierant, videlicet ab ipsa Parasceve usque ad diem Dominicum occidente sole : ita enim decreverant. Tertiam vero noctem absque munitione relinquebant ; nam si etiam hanc exspectasset, suspecta habita fuisset resurrectio. Respondissent enim, quod ex quo intra tempus munitionis non surrexerat, hac soluta, fide carebat resurrectio ; furto enim sublatus erat, nullo custodiente. Itaque cum adhuc custodirent, surrexit omnem tollens contradictionem : et neque totum tertium exspectavit diem, sed statim cum inciperet surrexit. Quod enim intra tempus munitionis resurgeret, argui non poterat : quod si id postmodum faceret, suspectum erat. Nam quod citius quam sit constitutum efficitur, potentis est ; quod autem tardius, imbecillitatis.

(81) Ἀνάστη, pro ἠγγέρθη, A.

Etenim rex quoque qui ad certum diem beneficium quibusdam conferre promisit, si ante statutum diem beneficium eis conferat, non solum promissum complevit, sed et aliam gratiam velocitatis addidit. Nihil autem aliud Judæi appositis signaculis ac custodibus apparabant, quam ut resurrectio publicaretur, sumeretque ab ipsis custodibus testimonium. Sed rursus ad dictorum narrationis ordinem revertendum est.

Vers. 4. *Præ timore autem — mortui.* Præ timore terræmotus, fuit enim magnus; aut angeli, fuit enim aspectu terribilis. *Concussi sunt* autem, hoc est, Tremuerunt; deinde ad se reversi fugerunt, et ita mulieribus data est securitas.

Vers. 5. *Respondens — vos.* Ne, inquit, timueritis vos, sed hi puta custodes, omnesque inimici Domini. Primum itaque timore illas liberavit et sermone et habitu, deinde de resurrectione disserit.

Vers. 5. *Scio — quæritis.* Non confunditur dicere Dominum suum crucifixum; quia his quidem qui ante ipsum crucifixi sunt, crux ignominia erat, cum argumentum esset maleficii eorum: huic vero potius gloria, cum fuerit demonstratio beneficii in homines collati, propter quod ad crucem condemnatus est.

Vers. 6. *Non — Dominus.* Dicens: *Accedite, videte locum ubi positus erat Dominus*, significavit quod propter eas, ut viderent, lapidem revolverat.

Vers. 7. *Et cito — videbitis.* *Præcedet*, hoc est, Præveniet vos. Jubet autem abire eos in Galilæam, in qua sine Judæorum timore ad eum accessuri erant, et cum eo collocaturi.

Vers. 7. *Ecce dixi vobis.* De omnibus videlicet. Vel aliter: Ecce admonui vos de discipulis. Nolite itaque admonitionem negligere. Hic ergo angelus extra sepulcrum super lapidem sedens, prædicta dixit mulieribus. Quia vero non ausus appropinquare præcepit, ut sepulcrum ingrederentur (nam hoc significat, *Accedite, videte locum ubi positus erat Dominus*) ingressæ sunt.